
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Mauro CALIANI

SETTORE INFORMATICA, ARCHIVIO E PROTOCOLLO, COMUNICAZIONE
WEB, URP

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD000698

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 775 del 28-08-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 703 - Data adozione: 26/06/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Adesione al contratto di Giunta regionale ˝Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura˛, CIG madre 8364264900, tra Regione Toscana e RTI FLEETeam 2020L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI S.P.A. Assunzione impegni di spesa. CIG derivato B74C578094. CUP D16G25000020002.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 07/07/2025



VISTO  

- La legge regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- La L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 e successive modificazioni ed integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”;  

- La legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 (tracciabilità dei flussi 

finanziari);  

- Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- Il regolamento 22 novembre 2011, n. 16 “Regolamento interno di organizzazione del 

Consiglio”;  

- La deliberazione dell’Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38 “Testo unico delle 

disposizioni organizzative e procedimentali del Consiglio di competenza dell’Ufficio di 

presidenza”;  

- Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e il decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici.»”;  

- Il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di 

amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.);  

- La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2025, n. 18 “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale (PIAO) – anno 2025”;  

- La deliberazione del Consiglio regionale 18 dicembre 2024, n. 99, “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2025-2026-2027”;  



- Le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 9 gennaio 2025, n. 2, “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027”;  

- 9 gennaio 2025 n. 3, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2025”;  

- Le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2025-2026-2027, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza 

di variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 

2025;  

- in particolare, la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 giugno 2025, n. 98, “8^ 

variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2025-2026-2027 e 

conseguente variazione al bilancio gestionale”; 

- L’Ordine di servizio n. 21 del 31/12/2024, “Adeguamento della Microstruttura del Settore 

“Informatica, Archivio e protocollo, Comunicazione web, URP”, relativo alla definizione 

della micro-organizzazione del Settore e all’individuazione dei responsabili dei 

procedimenti di competenza”;  

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è il sottoscritto; 

 

PREMESSO che: 

- la disponibilità di PC portatili in magazzino è in via di esaurimento, mentre continuano a 

pervenire da parte degli uffici richieste di assegnazione di questi, in funzione dello 

svolgimento dell’attività lavorativa da remoto. È pertanto necessario incrementare la 

dotazione di PC portatili per il personale del Consiglio regionale. La quantità di pc portatili 

che permette al momento di rispondere alle richieste e di costituire una scorta di magazzino 

che renda possibili eventuali sostituzioni è stata stimata in 25 unità; 

- per le attività che permettano l’utilizzo di applicativi di riproduzione di video e 

presentazioni, acquisizione video, attuazione di dirette streaming è necessario l’acquisto di 



numero 5 portatili “workstation” ad alte prestazioni (in termini di CPU, GPU, RAM, 

velocità di scrittura dati); 

- si ritiene opportuno dotare tutti i PC portatili e i PC portatili “workstation” di nuova 

acquisizione di docking station, così da permettere un più agevole collegamento a tastiera, 

mouse e monitor esterni, anche in considerazione del lavoro agile. Si ritiene pertanto 

opportuno acquisire 25 docking station; 

- si ritiene opportuno, anche in virtu’ del lavoro agile, acquistare n°10 monitor, n°40 mouse 

e n°35 cuffie mono usb in quanto la disponibilità in magazzino è in via di esaurimento; 

- l’acquisizione delle postazioni di lavoro ai punti sopra è stata prevista nel Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023, CUI F01386030488202200018, 

descrizione “Sostituzioni postazioni di lavoro”; 

- risulta attiva la Convenzione stipulata in data 21 giugno 2021 tra la Giunta Regionale e l’RTI 

FLEETeam 2020L1, avente ad oggetto: “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata 

delle Postazioni di Lavoro (PdL) e fornitura di software tecnico professionale”, CIG madre 

8364264900; 

- tale convenzione permette l’acquisto ad un prezzo vantaggioso delle postazioni di lavoro 

sopra indicate; 

- nei periodi 2005-2009, 2010-2015, 2016-2021, 2022-2024, il Consiglio regionale ha aderito 

con esito positivo a questo e a precedenti contratti regionali, relativi sia al servizio di 

assistenza alle postazioni di lavoro che all'acquisto delle stesse; 

- in data 29 maggio 2025 si è proceduto, tramite la piattaforma regionale 

https://start.e.toscana.it/regione-toscana/, ad aderire alla Convenzione tra la Giunta 

regionale e RTI FLEETeam 2020L1, con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico, 

e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI 

S.P.A, avente ad oggetto: “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 

Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi 

aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura”, per l’importo 

complessivo di € 27.629,85 al netto dell'Iva; 



- tra le diverse tipologie di postazioni di lavoro rese disponibili dalla Convenzione ed 

accessori per il lavoro agile, quelle individuate in scheda tecnica e corrispondenti alle 

specifiche richieste sono:  

o “H- Portatile ultraleggero + S.O. Win”, al costo unitario pari a € 777,26 al netto 

dell’Iva, ovvero € 948,26 Iva al 22% compresa; 

o “I- Portatile Workstation”, al costo unitario pari a € 1.291,21 al netto dell’Iva, ovvero 

€ 1.575,28 Iva al 22% compresa; 

o “V- Docking station per portatili”, al costo unitario pari a € 115,27 al netto dell’Iva, 

ovvero € 140,63 Iva al 22% compresa; 

o “M- DELL Monitor 27'”, al costo unitario pari a € 142,76 al netto dell’Iva, ovvero € 

174,17 Iva al 22% compresa; 

o “Mouse Dell MS116 BLACK wired” al costo unitario pari a € 8 al netto dell’Iva, 

ovvero € 9,76 Iva al 22% compresa; 

o “Cuffia Mono con Microfono e connettore USB” al costo unitario pari a € 28,55 al 

netto dell’Iva, ovvero € 34,83 Iva al 22% compresa; 

- non è opportuno aderire al Servizio Assistenza Remota (S.A.R.) previsto dalla convenzione, 

avendo il Consiglio regionale già provveduto, con decreto dirigenziale n. 923 del 

30/11/2021, all’acquisto del servizio dalla stessa convenzione e per le medesime attività; 

- il responsabile di contratto del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa aggiudicatario 

della convenzione, con lo schema di Piano di Dettaglio degli Interventi inviato per posta 

elettronica in data 18 aprile 2025, ha confermato il costo complessivo delle postazioni di 

lavoro (per un totale di € 27.629,85 al netto dell’Iva, ovvero per € 33.708,42 Iva al 22% 

inclusa) e la possibilità di non aderire al Servizio Assistenza Remota (S.A.R.). Il fabbisogno 

individuato è di 20 PC portatili corredati di docking station, 5 PC portatili workstation 

corredati di docking station, 10 monitor, 40 mouse e 35 cuffie usb, come dettagliato nella 

tabella sottostante: 

 



Prodotto ordinato Costo unitario 

netto Iva 

Quantità Costo complessivo 

netto Iva 

H- Portatile ultraleggero + 

S.O. Win 

€ 777,26 20 € 15.545,20  

V- Docking station per 

portatili 

€ 115,27 25 € 2.881,75  

I - Portatile Workstation € 1.291,21 5 € 6.456,05 

M- DELL Monitor 27'' € 142,76 10 € 1.427,60  

Mouse Dell MS116 BLACK 

wired 

€ 8 40 € 320,00  

Cuffia Mono con Microfono 

e connettore USB 

€ 28,55 35 € 999,25 

Importo complessivo al netto Iva € 27.629,85 

Totale ivato al netto della ritenuta € 33.708,42 

 

- la tipologia della spesa ha i requisiti per essere considerata:  

o come spesa in conto capitale per portatili, monitor e docking station per un totale di 

€ 26.310,60 al netto d’IVA e € 32.098,93 IVA compresa, in quanto per loro natura 

trattasi di beni che hanno un’utilità pluriennale e che contribuiscono ad un aumento 

del patrimonio dell’ente che si ripercuote non solo sull’esercizio corrente, ma anche 

su futuri esercizi; 

o come spesa corrente e non soggetta al limite di cui all’art. 1, commi da 512 a 515 

della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per mouse e cuffie per un totale di € 1.319,25 

al netto d’IVA e € 1609,49 IVA compresa, in quanto effettuata tramite convenzione 



avente come soggetto aggregatore Regione Toscana, e documentata nel Piano 

Triennale per l’informatica nella P.A. 2024-2026 di AGID, aggiornamento 2025, 

approvato con D.P.C.M. 3 dicembre 2024. 

- il CIG relativo alla convenzione risulta essere 8364264900 e il CIG derivato è stato acquisito 

ed è il seguente: B74C578094; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere D16G25000020002; 

- che per caratteristiche tecniche e requisiti della fornitura si classifica come “Postazioni di 

lavoro” (codice di V livello U.2.02.01.07.002);  

- che il codice CPV è: 30213000-5;   

- che per la tipologia e modalità di esecuzione della fornitura indicata non è richiesta, ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 bis del D. Lgs. 81/2008, la predisposizione del DUVRI e della relativa 

stima dei costi della sicurezza;  

- che il pagamento per l’acquisto della sopracitata fornitura deve effettuarsi anticipatamente 

in un’unica soluzione, conformemente alle condizioni di vendita, e pertanto non è 

applicabile la ritenuta di 0,50 per cento prevista dall’articolo 11 comma 6 del D.lgs 36/2023;  

RITENUTO pertanto:   

• di procedere ad acquistare i prodotti sopra indicati, per un importo di € 27.629,85 al netto 

dell’Iva, ovvero per un importo complessivo di € 33.708,42 Iva al 22% inclusa, tramite 

emissione dell’ordinativo di Fornitura nell’ambito dell’adesione al contratto stipulato tra la 

Giunta regionale e RTI FLEETeam 2020L1, con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio 

Unico, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e 

GPI S.P.A, avente ad oggetto: “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 

Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi 

aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura”; 

• di dare copertura finanziaria sull’annualità 2025, assumendo un impegno di spesa, ai sensi 

dell’art. 29 del RIAC, a favore di RTI FLEETeam 2020L1 con capogruppo Computer Care 

S.r.l. a Socio Unico con sede legale a Sesto Fiorentino (FI), Via Provinciale Lucchese n. 141, 

codice fiscale e partita IVA n. 02266590484, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio 



Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI S.P.A, di complessivi € 33.708,42 Iva al 22% 

inclusa, così come di seguito: 

- di € 32.098,93 sul capitolo puro 20014 (codice V livello U.2.02.01.07.002) del bilancio di 

previsione 2025-2027 del Consiglio regionale, annualità 2025, con esigibilità della 

prestazione al 31/12/2025;  

- di € 1.609,49 sul capitolo puro 10267 (codice V livello U.1.03.01.02.006) del bilancio di 

previsione 2025-2027 del Consiglio regionale, annualità 2025, con esigibilità della 

prestazione al 31/12/2025;  

VISTO  la manifestazione di interesse all’adesione al contratto/convenzione di Giunta regionale 

“Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da 

personal computer, stampanti e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo 

la catena di fornitura”, tra RTI FLEETeam 2020L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio 

Unico, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI 

S.P.A, CIG madre 8364264900, firmato digitalmente e inviato dai nostri uffici tramite la 

piattaforma regionale https://start.e.toscana.it/regionetoscana/ e approvato mediante 

sottoscrizione con firma digitale in data 22 maggio 2025 dal RUP della Convenzione Ing. Marco 

Caldini; 

VISTO  l’Atto di adesione al contratto/convenzione di Giunta regionale “Fornitura di beni e 

servizi per la gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, 

stampanti e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di 

fornitura”, tra RTI FLEETeam 2020L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico, e 

mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e GPI S.P.A, CIG 

madre 8364264900, firmato digitalmente e inviato dai nostri uffici tramite la piattaforma regionale 

https://start.e.toscana.it/regionetoscana/ e approvato mediante sottoscrizione con firma digitale 

in data 12 giugno 2025 dal RUP della Convenzione Ing. Marco Caldini; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, l’esatta imputazione della spesa e la corretta 

applicazione contabile della normativa fiscale;  

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni esposte e in applicazione delle disposizioni 

richiamate;  



DECRETA 

1. di considerare l’antiestesa premessa parte integrante della presente parte dispositiva; 

2. di aderire al contratto/convenzione di Giunta regionale “Fornitura di beni e servizi per la 

gestione integrata delle Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, 

stampanti e dispositivi aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di 

fornitura”, tra RTI FLEETeam 2020L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio 

Unico, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e 

GPI S.P.A, CIG madre 8364264900;  

3. di procedere ad acquistare i prodotti sopra indicati, per un importo di € 27.629,85 al netto 

dell’Iva, ovvero per un importo complessivo di € 33.708,42 Iva al 22% inclusa, tramite 

emissione di Ordinativo di Fornitura nell’ambito dell’adesione al contratto stipulato tra la 

Giunta regionale e RTI FLEETeam 2020L1, con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio 

Unico, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI S.P.A. e 

GPI S.P.A, avente ad oggetto: “Fornitura di beni e servizi per la gestione integrata delle 

Postazioni di Lavoro (PdL) costituite da personal computer, stampanti e dispositivi 

aggiuntivi, a ridotto impatto ambientale e sociale lungo la catena di fornitura”, così 

perfezionandosi l’obbligazione giuridica sottostante;  

4. di assumere un impegno di spesa, ai sensi dell’art. 29 del RIAC, a favore di RTI 

FLEETeam 2020L1 con capogruppo Computer Care S.r.l. a Socio Unico con sede legale a 

Sesto Fiorentino (FI), Via Provinciale Lucchese n. 141, codice fiscale e partita IVA n. 

02266590484, e mandanti DATA POS S.R.L. con Socio Unico, T.T. TECNOSISTEMI 

S.P.A. e GPI S.P.A, di complessivi € 33.708,42 Iva al 22% inclusa, così come di seguito: 

a) di € 32.098,93 sul capitolo puro 20014 (codice V livello U.2.02.01.07.002) del 

bilancio di previsione 2025-2027 del Consiglio regionale, annualità 2025, con 

esigibilità della prestazione al 31/12/2025;  

b) di € 1.609,49 sul capitolo puro 10267 (codice V livello U.1.03.01.02.006) del 

bilancio di previsione 2025-2027 del Consiglio regionale, annualità 2025, con 

esigibilità della prestazione al 31/12/2025;  



5. di rinviare a successivi atti la liquidazione della spesa di cui al punto 4), ai sensi dell’art. 33 

del RIAC, dietro presentazione di idonei documenti giustificativi e dopo aver verificato 

l’esatto adempimento delle prestazioni previste;  

6. di dare atto che per l’affidamento in oggetto sono state espletate le procedure per acquisire 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla fornitura in oggetto, che risulta essere: 

B74C578094, e che il Codice Unico di Progetto (CUP) risulta essere D16G25000020002;  

7. di dare atto che la tipologia della spesa rientra tra le spese in conto capitale, in quanto per 

loro natura trattasi di beni che hanno un’utilità pluriennale e che contribuiscono ad un 

aumento del patrimonio dell’ente che si ripercuote non solo sull’esercizio corrente, ma 

anche su futuri esercizi;   

7. di provvedere, in relazione al presente atto, agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 

37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche 

amministrazioni”.  

  

Il dirigente 

 

 



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2025-07-04T08:25:36+0000
	CALIANI MAURO
	firma per approvazione


		2025-07-04T11:35:01+0000
	BERTI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2025-07-04T12:44:20+0000
	CASALOTTI FRANCESCA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2025-07-07T04:37:32+0000
	TRANIELLO GRADASSI ANNA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




